
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

Sumário
Conteúdo
ATOS CONJUNTOS                                          7
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO       7
SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA                          7
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL                                                  7
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           7
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO                          8
SECRETARIA DE SAÚDE                             9
SECRETARIA DE TURISMO            9
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE    10
INSTITUTO MUNICIPAL DE 
INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO                                                 10
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ                                                 11

LEIS E DECRETOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

       DECRETO Nº 610, de 01/12/2020.

ABRE  CRÉDITOS  ADICIONAIS  SUPLEMENTARES  NO
VALOR  DE   R$  31.056.030,90  (  TRINTA  E  UM  MILHÕES,
CINQUENTA  E  SEIS  MIL,  TRINTA  REAIS  E  NOVENTA
CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO
• a Lei 2.907 Lei Orçamentária Anual, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o
exercício financeiro de 2020;

•DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de  R$ 31.056.030,90 ( TRINTA E UM MILHÕES,
CINQUENTA E SEIS MIL, TRINTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a
seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

14 –
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.39 206 3070 R$ 1.480.880,00

16 –
SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

14.243.29.2103
MANUTENÇÃO DO CONSELHO

TUTELAR
3.3.9.0.36 206 17218 R$ 85.500,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 16859 R$ 170.398,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.08 204 17489 R$ 20,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO -
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 207 15386 R$ 3.602,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO -
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 204 17485 R$ 1.371.009,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 12425 R$ 234.000,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO -
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 204 17485 R$ 33.939,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 12425 R$ 417.000,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO -
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 207 12522 R$ 97.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT, OPERAC DA REDE DE
URGÊNCIA E EME

3.3.5.0.39 202 17492 R$ 1.400.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT, OPERAC DA REDE DE
URGÊNCIA E EME

3.3.5.0.39 232 16447 R$ 4.629.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT, OPERAC DA REDE DE
URGÊNCIA E EME

4.4.5.0.39 232 17491 R$ 1.728.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.301.4.2157

OPERAC E QUALIFICAÇÃO DA
ATENÇÃO BÁSICA

3.3.5.0.39 232 17104 R$ 952.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2157

OPERAC E QUALIFICAÇÃO DA
ATENÇÃO BÁSICA

3.3.5.0.39 100 17329 R$ 346.542,76

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XII | Edição nº 1112

21
DEZEMBROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Diagramador
Robson de Camargo Souza

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
500 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
 
www.marica.rj.gov.br



2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2157

OPERAC E QUALIFICAÇÃO DA
ATENÇÃO BÁSICA

4.4.5.0.39 100 17493 R$ 200.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 15216 R$ 105.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 14604 R$ 440.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM
EM SAÚDE

3.3.9.0.39 239 17386 R$ 97.259,99

21 –
SECRETARIA DE

TURISMO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2090 NATAL ILUMINADO 3.3.9.0.39 206 17488 R$ 855.810,00

28 –
SECRETARIA DE
AGRICULTURA,

PECUÁRIA E
PESCA

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

20.601.3.2375
DESENVOLVIMENTO SOCIOPROD

ASSEN RU E URB
3.3.5.0.39 206 16945 R$ 1.037.312,00

28 –
SECRETARIA DE
AGRICULTURA,

PECUÁRIA E
PESCA

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

18.541.3.1243
MARICÁ É UM POMAR

ARBORIZADO
3.3.9.0.30 206 15554 R$ 111.710,00

33 –
SECRETARIA DE

ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

25.752.21.2035
IMPLANT/MODER/MANUT
PONTOS DE ILUMINAÇÃO

3.3.9.0.39 101 16976 R$ 600.000,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA

CODEMAR
4.4.9.0.40 229 17490 R$ 600,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM

AEROPORTUÁRIO
3.3.9.0.92 206 17316 R$ 14.243,34

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM

AEROPORTUÁRIO
3.3.9.0.30 229 17495 R$ 1.847,60

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA

CODEMAR
4.4.9.0.40 229 17490 R$ 26.400,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA

CODEMAR
3.3.9.0.40 229 17470 R$ 1.100,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA

CODEMAR
3.3.9.0.39 229 17264 R$ 18.000,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.1184 PROJETOS, ESTUDOS E PESQUISAS 3.3.5.0.39 206 17319 R$ 697.228,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.1184 PROJETOS, ESTUDOS E PESQUISAS 3.3.9.0.39 206 15134 R$ 1.376.770,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM

AEROPORTUÁRIO
3.3.9.0.39 229 17494 R$ 24.526,25

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.131.68.1222
IMPLANTAÇÃO DOS ENGENHOS

PUBLICITÁRIOS
3.3.9.0.39 206 16759 R$ 49.500,00



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

40 – ISSM -
Instituto de

Seguridade Social
de Maricá

2 - PLANO
FINANCEIRO

9.272.63.2072
PAGAMENTO DE INATIVOS,

PENSIONISTAS E OU
3.1.9.0.11 100 17498 R$ 89.830,00

40 – ISSM -
Instituto de

Seguridade Social
de Maricá

2 - PLANO
FINANCEIRO

9.272.63.2311
PAGAMENTO DE INATIVOS, PENS

E OUTR DO PP
3.1.9.0.11 100 17497 R$ 520,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.30 206 16594 R$ 16.981,85

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO, ROÇAMENTO
MANUAL E COSTAL DE Á

3.3.9.0.39 206 17423 R$ 1.118.653,11

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.51 206 17459 R$ 4.126.000,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

27.813.22.1014
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E EDIF

DE ESP LAZER
4.4.9.0.51 206 16608 R$ 233.000,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.30 206 16584 R$ 1.248.800,00

80 – ENCARGOS
FINANCEIROS
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS
FINANCEIROS DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 206 17235 R$ 26.300,00

80 – ENCARGOS
FINANCEIROS
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS
FINANCEIROS DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.4.9.1.65 206 16367 R$ 4.020.478,00

80 – ENCARGOS
FINANCEIROS
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS
FINANCEIROS DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.1.9.0.92 100 17313 R$ 9.320,00

91 –
SECRETARIA DE
PLANEJAMENT
O, ORÇAMENTO

E GESTÃO

1 - GABINETE DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN E MANUTENÇÃO DO

PARQUE TECNOL
4.4.9.0.40 206 17229 R$ 1.072.242,00

91 –
SECRETARIA DE
PLANEJAMENT
O, ORÇAMENTO

E GESTÃO

1 - GABINETE DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT E OPERAC DAS ATIV DE

PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39 101 17231 R$ 9.260,00

91 –
SECRETARIA DE
PLANEJAMENT
O, ORÇAMENTO

E GESTÃO

1 - GABINETE DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT E OPERAC DAS ATIV DE

PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39 206 15796 R$ 116.220,00

91 –
SECRETARIA DE
PLANEJAMENT
O, ORÇAMENTO

E GESTÃO

1 - GABINETE DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT E OPERAC DAS ATIV DE

PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39 206 15796 R$ 362.228,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 31.056.030,90

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso  III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº
4.320/64 e o disposto no Inciso I,  art  10, da Lei 2.907 Lei Orçamentária Anual, serão compensados por meio das
seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

2 – GABINETE
DO PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.14 100 16809 R$ 9.320,00

2 – GABINETE
DO PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.14 100 16809 R$ 90.350,00

2 – GABINETE
DO PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 16812 R$ 404.398,00



4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

11 –
SECRETARIA DE
SEG. PÚBLICA,
ORDEM PUB. E

TRÂNSITO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

6.181.18.2076
MANUT OPERAC DA GUARDA

MUNICIPAL
3.3.9.0.39 206 16830 R$ 480.880,00

11 –
SECRETARIA DE
SEG. PÚBLICA,
ORDEM PUB. E

TRÂNSITO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

26.782.9.1202
PROJETO ORIENTADORES DE

TRÂNSITO
3.3.9.0.39 206 16825 R$ 1.014.689,00

11 –
SECRETARIA DE
SEG. PÚBLICA,
ORDEM PUB. E

TRÂNSITO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

6.181.18.2076
MANUT OPERAC DA GUARDA

MUNICIPAL
3.3.9.0.39 206 16830 R$ 203.349,00

16 –
SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
4.4.9.0.52 206 16842 R$ 59.837,00

16 –
SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2061
OUTROS BENEFÍCIOS

ASSISTENCIAIS
3.3.9.0.39 206 12985 R$ 607.507,00

16 –
SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2061
OUTROS BENEFÍCIOS

ASSISTENCIAIS
3.3.9.0.32 206 17281 R$ 429.805,00

16 –
SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

8.242.29.2373
CONST E MANUT DA CASA DO

AUTISTA
4.4.9.0.52 206 16844 R$ 111.710,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO -
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 207 12547 R$ 100.602,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.08 204 16191 R$ 20,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.122.8.1212
CONSELHOS MUNICIPAIS CAE,

CACS E CME
3.3.9.0.14 100 15377 R$ 9.999,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 12440 R$ 223.773,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 13729 R$ 183.228,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO -
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 206 16763 R$ 2.335.072,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO -
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 206 12490 R$ 513.405,00

17 –
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1066
AMPLIAÇÃO E REFORMA -

EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51 204 16295 R$ 33.939,00

19 –
SECRETARIA DE

ESPORTE E
LAZER

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

27.812.34.2137 ESPORTE PARA TODOS 4.4.9.0.51 213 16900 R$ 1.371.009,00

19 –
SECRETARIA DE

ESPORTE E
LAZER

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

27.812.34.2137 ESPORTE PARA TODOS 4.4.9.0.51 213 16900 R$ 97.259,99

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2190

INF AQUIS EQUIP MOBIL E
OUTROS BENS DURÁ

4.4.9.0.52 202 12011 R$ 5.378.300,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.303.4.2173

MANUT DO PROG DE ASS
FARMACEUTICA BASICA

3.3.9.0.30 232 11910 R$ 178.397,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT, OPERAC DA REDE DE
URGÊNCIA E EME

3.3.9.0.30 232 15945 R$ 1.129.600,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.302.16.2176

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SAMU

3.3.9.0.30 232 16454 R$ 40.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.302.13.2186

AQU DIST INS MAT MED REDE
MUN DE SAÚDE

3.3.9.0.30 232 15925 R$ 346.768,50



5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.301.4.2166

OPERAC E QUALIFICAÇÃO DAS
AÇÕES DE VIGIL

4.4.9.0.52 232 17379 R$ 49.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.301.4.2165

MANUT, EXP E QUAL DO PROG
SAÚDE MENTAL

3.3.9.0.39 232 17094 R$ 40.419,50

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.301.4.2165

MANUT, EXP E QUAL DO PROG
SAÚDE MENTAL

3.3.9.0.30 232 17070 R$ 146.515,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 202 14595 R$ 1.400.000,00

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12070 R$ 979.236,29

20 –
SECRETARIA DE

SAÚDE

2 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM
EM SAÚDE

3.3.9.0.39 100 15284 R$ 112.306,47

23 –
SECRETARIA DE

TRANSPORTE

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

4.122.66.2389
MANUTENÇÃO E OPERAC DA

FROTA
3.3.9.0.39 206 16910 R$ 1.119.981,00

23 –
SECRETARIA DE

TRANSPORTE

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.39 206 14950 R$ 507.265,00

33 –
SECRETARIA DE

ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

25.752.21.1163
CADASTRAMENTO PONTOS

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.39 101 16978 R$ 9.260,00

33 –
SECRETARIA DE

ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

25.752.21.2035
IMPLANT/MODER/MANUT
PONTOS DE ILUMINAÇÃO

4.4.9.0.52 101 16980 R$ 600.000,00

35 –
SECRETARIA DE

POLÍTICAS
PARA A

TERCEIRA
IDADE

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

8.241.6.2092
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO

DA CASA ASILAR
3.3.9.0.39 206 14301 R$ 116.220,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.782.68.2320
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO

DO PARKING ESTA
3.3.9.0.39 229 15995 R$ 600,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2377 CENTRO DE CONVENÇÕES 4.4.9.0.61 206 17136 R$ 63.743,34

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA

CODEMAR
3.3.9.0.40 229 17470 R$ 26.400,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.782.68.2320
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO

DO PARKING ESTA
3.3.9.0.39 229 15995 R$ 45.473,85

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.39 206 16580 R$ 29.076,70

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1218 CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS 4.4.9.0.51 206 17188 R$ 128.343,73

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.30 206 16577 R$ 18.396,17

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.36 206 16609 R$ 38.076,08



6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.51.1219
PROJ DE INFRA TURÍSTICA:

MIRANTES, TELEF
4.4.9.0.51 206 16602 R$ 67.623,76

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

17.512.60.2206
COLETA E TRATAMENTO DE

RESÍDUO SÓLIDO
3.3.9.0.39 206 17395 R$ 368.483,56

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.1.1025
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS

GOVERNAMENTAIS
4.4.9.0.51 206 16582 R$ 1.271.641,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1021
URBANIZAÇÃO DE DIVERSOS

LOGRADOUROS
4.4.9.0.51 206 17193 R$ 2.437.359,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

17.512.60.2206
COLETA E TRATAMENTO DE

RESÍDUO SÓLIDO
3.3.9.0.39 206 17395 R$ 1.118.653,11

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1017 CONSTRUÇÕES DE PONTES 4.4.9.0.51 206 16799 R$ 1.123.800,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.1.1025
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS

GOVERNAMENTAIS
4.4.9.0.51 206 16582 R$ 125.000,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.30 206 16577 R$ 4.144,36

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.51 206 17459 R$ 1.321,69

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUT DE PRAÇAS, CANTEIROS E

ÁREAS PÚBLI
3.3.9.0.39 206 16614 R$ 371,67

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO, ROÇAMENTO
MANUAL E COSTAL DE Á

3.3.9.0.92 206 17476 R$ 3.520,39

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.2317
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO

DE VIAS
3.3.9.0.39 206 17481 R$ 7.623,74

72 –
SECRETARIA DE

ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

4.122.54.2346
OPERAC DO BCO POP

COMUNITÁRIO DE MARICÁ
3.3.5.0.39 206 17389 R$ 1.000.000,00

72 –
SECRETARIA DE

ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

4.122.54.2346
OPERAC DO BCO POP

COMUNITÁRIO DE MARICÁ
3.3.5.0.39 206 17389 R$ 1.230.743,00

76 –
SECRETARIA DE
HABITAÇÃO E

ASSENTAMENT
OS HUMANOS

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.39 206 14372 R$ 499.810,00

85 –
SECRETARIA DE

PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2197
GERENCIAMENTO DE DEFESA

CIVIL
3.3.9.0.39 206 15091 R$ 200.000,00

85 –
SECRETARIA DE

PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2322
PROGRAMA MUNICIPAL DE

GESTÃO DE RISCOS
3.3.9.0.39 206 15712 R$ 482.999,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

87 –
SECRETARIA DE

CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÕE

S

1 - GABINETE DO
SECRETARIO

19.573.65.1235 CIÊNCIA AO ALCANCE DE TODOS 3.3.5.0.39 206 17031 R$ 329.406,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 31.056.030,90

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/12/2020.

FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal



7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7968/2020, E ES-
PECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 01/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27561/2018, ATRA-
VÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2019)
VALOR: R$ 113.768,70 (CENTO E TREZE MIL SETECENTOS E SES-
SENTA E OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 31/12/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.361.0008.2124; 
17.01.12.365.0008.2124;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 207; 216.
NOTA DE EMPENHO: 3459/2020; 3460/2020; 3461/2020; 3462/2020; 
3463/2020; 3464/2020; 3465/2020; 3466/2020; 3467/2020; 3468/2020; 
3469/2020.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2020.
MARICÁ, 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
ADRIANA LUÍZA DA COSTA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CCC N.º 320 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 320/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 7968/2020.
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato n.º 320/2020. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 320/2020 cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDIMENTO 
ÀS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, CON-
FORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7968/2020, E ESPE-
CIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
01/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27561/2018, ATRAVÉS 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2019).
1)MICHELE S. F. C. WEBLER - MATRÍCULA Nº 106.386
2) MARIÁ BITTENCOURT SILVA - MATRÍCULA Nº 107.614
3)CARLA MARIA NOGUEIRA RIBEIRO - 106412
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
04/12/2020. 
Publique-se.
Maricá, em 04 de dezembro de 2020.
ADRIANA LUÍZA DA COSTA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 321/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 15537/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E VICTER COMERCIAL LTDA 
EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, CONFORME PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 15537/2020, E ESPECIALMENTE O 
DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2020 (PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 4669/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 60/2019).
VALOR: R$ 35.149,00 (TRINTA E CINCO MIL, CENTO E QUARENTA 
E NOVE REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 31/12/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.367.0008.2124; 
17.01.12.361.0008.2124;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
3.4.4.9.0.52.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 100; 204.
NOTA DE EMPENHO: 3491/2020; 3492/2020; 3493/2020; 3494/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2020.
MARICÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
ADRIANA LUÍZA DA COSTA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CCC N.º 321 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 321/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 15537/2020.
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato n.º 321/2020. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 321/2020 cujo objeto 

CAROLINO GOMES DOS SANTOS
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº11741/2014
Dispensa de Licitação.
AUTORIZO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24 inciso X da lei 
Federal 8.666/93, referente ao processo administrativo n° 11741/2014, 
que tem por objeto a locação de imóvel para funcionamento do Con-
selho Tutelar I, situado à Rua Joaquim Eugenio dos Santos, Lote 12 
Quadra U – Parque Eldorado –Centro-Maricá RJ, com o valor de R$ 
90.620,04 (noventa mil seiscentos e vinte reais e quatro centavos), 
para o período de 12 (doze) meses de locação em favor de Carlos 
Henrique Costa de Oliveira, CPF nº 594.***.***-** e Luciana do Socorro 
Gonçalves de Oliveira, CPF nº 371.***.***-**.
Informamos, para os devidos fins, que além do quantum supracitado, o 
município compromete-se a adimplir com os valores retroativos.
Em, 11 de dezembro de 2020 
Laura Maria Vieira da Costa
Secretária de Assistência Social
106.459

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 306/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 23642/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E NORTUS COMERCIAL EIRELI
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO INTEGRADA 
CONTEMPLANDO O LICENCIAMENTO DE PLATAFORMA DE GES-
TÃO EDUCACIONAL E SOFTWARE PARA INTEGRAÇÃO FAMÍLIA X 
ESCOLA, NO MODELO DE SOFTWARE COMO SERVIÇO (SAAS), 
conforme processo administrativo n.º 23642/2018, e especialmen-
te o disposto no Edital/termo de referência do Pregão Presencial nº 
43/2019
VALOR: R$ 2.874.770,00 (DOIS MILHÕES OITOCENTOS E SETEN-
TA E QUATRO MIL SETECENTOS E SETENTA REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
Programa de Trabalho: 17.01.12.361.0008.2124; 
17.01.12.365.0008.2124.
Elemento de Despesa: 3.4.4.9.0.40.00.00.00; 3.3.3.9.0.40.00.00.00.
Origem do Recurso: 207.
Nota de Empenho: 3284/2020; 3285/2020; 3286/2020; 3287/2020; 
3288/2020; 3289/2020; 3290/2020; 3291/2020; 3292/2020; 3293/2020.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2020.
MARICÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
ADRIANA LUÍZA DA COSTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CCC N.º 306 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 306/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 23642/2018.
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em observância art. 22, §4 do de-
creto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e consi-
derando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
contrato nº 306/2020.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 306/2020 cujo objeto é a 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO INTE-
GRADA CONTEMPLANDO O LICENCIAMENTO DE PLATAFORMA 
DE GESTÃO EDUCACIONAL E SOFTWARE PARA INTEGRAÇÃO 
FAMÍLIA X ESCOLA, NO MODELO DE SOFTWARE COMO SER-
VIÇO (SAAS), conforme processo administrativo n.º 23642/2018, e 
especialmente o disposto no Edital/termo de referência do Pregão 
Presencial nº 43/2019.
1 - FLAVIO FERREIRA CONSOLINE - MATRÍCULA N.º 106.397.
2 - TAMARA CAMACHO DE SOUZA REIS - MATRÍCULA N.º 106.408.
3 - ERIC MACCHIARULO PERES - MATRÍCULA 106.384.
SUPLENTE: JULIANA SILVA DE ARAÚJO - MATRÍCULA Nº 109.571.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
19/11/2020. 
Publique-se.
Maricá, em 19 de novembro de 2020.
ADRIANA LUÍZA DA COSTA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 320/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 7968/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E VICTER COMERCIAL LTDA 
EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDI-
MENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 

ATOS CONJUNTOS

PORTARIA Nº 1991 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO ESPECIAL 
AVALIADORA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO NO ÂMBITO DA PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MARICÁ EM CONFORMIDA-
DE COM A LEI COMPLEMENTAR Nº218/2012 (COM REDAÇÃO DE-
TERMINADA PELO ART. 4º DA LEI COMPLEMENTAR Nº312/2019) E 
DECRETO Nº 617/2020.
O PREFEITO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, VII, da Lei Orgânica do Município de Maricá;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores, a seguir relacionados, para compor a 
Comissão Especial Avaliadora de Estágio Probatório, prevista no De-
creto nº 617, de 14 de dezembro de 2020.
• Raphael Monteiro Silveira de Araújo – Matrícula nº. 6.732.
• Marinês Costa Pereira Passos – Matrícula nº 6.781.
• Geisa Santos Simões – Matrícula nº 7.003.
Atr. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 18 de dezembro de 2020.
FABRICIO MONTEIRO PORTO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO CCC Nº 97, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2020
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 166/2017 REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 8212/2017.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições 
legais, considerando a competência da Coordenadoria de Contratos 
e Convênios em observância ao art. 42, §4 do Decreto Municipal nº 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 166/2017, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE MÓDULO PARA INSTALA-
ÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE NOS CONDOMÍNIOS DO PROJETO 
MINHA CASA MINHA VIDA INOÃ, ITAIPUAÇU E SANTA PAULA. 
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidora NATHALIA GOMES DE MENEZES, 
MATRÍCULA 110.057, na qualidade de Titular, que compõe a Comis-
são de Fiscalização do Contrato 166/2017 pela servidora GISELE DA 
SILVA MATTOS, MATRÍCULA Nº 106.262. 
Art. 2º Em razão da substituição indicada no artigo anterior, a referida 
Comissão passará a ser composta da seguinte maneira:
1.GISELE DA SILVA MATTOS, MATRÍCULA Nº: 108.314
2.BÁRBARA COSTA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº: 7283
3.ELIZABETH DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº: 106.214
4.SUPLENTE: FERNANDO WANDERLEY SZIEDAT, MATRÍCULA Nº: 
106.214.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
01/11/2020. 
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 16 de dezembro de 2020
MARIA JOSÉ DE ANDRADE
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO N.º 3445/2020 E 3446/2020, 
REFERENTES AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
10393/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ZECAS AGROPECUÁRIA LTDA 
ME.
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS AGRÍCOLAS 
- 6.000 (SEIS MIL) PLACAS IDENTIFICADORAS DE MUDAS DE 30 
CM NA COR BRANCA E 12.000 (DOZE MIL) MOURÃO DE EUCALIP-
TO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10393/2020, E 
ESPECIALMENTE O DISPOSTO NO EDITAL DE LICITAÇÃO MODA-
LIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 93/2019.
VALOR: R$ 134.100,00 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL E CEM 
REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 62, §4º, DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, 
NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, ART. 15 DO 
DECRETO N.° 135/2013, ART. 15 DO DECRETO FEDERAL N.º 
7.892/2013, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERA-
ÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 28.01.18.541.0003.1243.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTA DE EMPENHO: 3445/2020 e 3446/2020.
DATA DO EMPENHO: 04/12/2020.
MARICÁ, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.



8 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES ESCOLA-
RES DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, CONFORME PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 15537/2020, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2020 (PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 4669/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
60/2019). 
1.NEESKENS DA COSTA QUINTANILHA - MATRÍCULA N.º 6536
2.MICHELE S. F. C. WEBLER – MATRÍCULA N.º 106.386
3.ANGELA DA CONCEIÇÃO BASTOS - MATRÍCULA N.º 109.573
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
11/12/2020. 
Publique-se.
Maricá, em 11 de dezembro de 2020.
ADRIANA LUIZA DA COSTA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE EXCLUSÃO E SUBSTITUIÇÃO CCC N.º 96, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNA A EXCLUSÃO E SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO NA CO-
MISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO 
N.º 88/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
1084/2020, DESIGNADA PELA PORTARIA N.º 88 DE 06 DE FEVE-
REIRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a competência da Coordenadoria de Contratos e Convê-
nios em observância ao art. 42, §4 do Decreto Municipal n.º 158/2018 
e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 e considerando a ne-
cessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 
88/2020, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, VISANDO 
SUPRI-LAS E APARELHA-LAS, CONFORME PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 1084/2020, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 18/2020 (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 4669/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 60/2019).
RESOLVE:
Art. 1º RETIRAR o servidor José Odon da Silva – Matrícula: 106.378, 
que compõe a Comissão de Fiscalização do Contrato n.º 88/2020, na 
qualidade de Suplente.
Art. 2º RETIRAR as servidoras Juliana Fraga Santos – Matrícula: 
106.394 e Mônica Ferreira Souza – Matrícula: 106.407 que compõe 
a Comissão de Fiscalização do Contrato n.º 88/2020 e DESIGNAR as 
servidoras Carla Maria Nogueira Ribeiro – Matrícula: 106.412 e Pris-
cilla Fagundes Costa – Matrícula: 106.386.
Parágrafo único: Em razão da exclusão indicada no art. 1º e da substi-
tuição indicada no art. 2º, a referida Comissão passará a ser composta 
da seguinte maneira:
1.CARLA MARIA NOGUEIRA RIBEIRO - MATRÍCULA N.º 106.412
 2.PRISCILLA FAGUNDES COSTA - MATRÍCULA N.º 106.402
3.MICHELE SOUZA F.C. WEBLER – MATRÍCULA N.º 106.386
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando a partir de 16/12/2020.
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 16 de dezembro de 2020.
ADRIANA LUIZA DA COSTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL

AVERBAÇÃO
AV Nº 26/2020
PROC. Nº 0011533/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, através da Secretaria   da   
Cidade
Sustentável, no uso de atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
2518 de 10 de Junho de 2014 e pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 resolve averbar a Licença Ambiental Simplifica-
da nº 0012/2017 da:  
PREFEITURA MARICÁ- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CNPJ:29.131.075/0001-93
ENDEREÇO: Rua Álvares de Castro, Nº 346, Centro, Maricá-RJ
Nos seguintes termos,
Esta Averbação RETIFICA a condicionante 23 e nos seguintes termos:
23-Fica autorizada a construção de muro de contenção de talude com 
127,62m² (cento e vinte e sete e sessenta e dois metros quadrados);

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1019/2018 – Dispensa de Licita-
ção.
RATIFICO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso X da Lei 
Federal 8.666/93, referente ao processo administrativo nº 1019/2018, 
que tem por objeto a locação das salas 201,202,205 e 208 do LOTE 
118 e 101,102,104,201, 202,203, 204,205,206 e 207 do LOTE 119 do 
imóvel situado na Rod. Amaral Peixoto, km 28 – Marica/RJ com o va-
lor de R$ 185.908,56 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e oito 

APLICÁVEL À ESPÉCIE, ESPECIALMENTE AS NORMAS GERAIS 
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, 
O DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, OBSERVANDO AINDA AS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES A SEGUIR ESTABELECIDAS.
DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO N.º 538/2017, DESDE 
COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2020.
MARICÁ, 08 DE DEZEMBRO DE 2020.
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº11741/2014
Dispensa de Licitação.
RATIFICO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24 inciso X da lei 
Federal 8.666/93, referente ao processo administrativo n° 11741/2014, 
que tem por objeto a locação de imóvel para funcionamento do Con-
selho Tutelar I, situado à Rua Joaquim Eugenio dos Santos, Lote 12 
Quadra U – Parque Eldorado –Centro-Maricá RJ, com o valor de R$ 
90.620,04 (noventa mil seiscentos e vinte reais e quatro centavos), 
para o período de 12 (doze) meses de locação em favor de Carlos 
Henrique Costa de Oliveira, CPF nº 594.***.***-** e Luciana do Socorro 
Gonçalves de Oliveira, CPF nº 371.***.***-**.
Informamos, para os devidos fins, que além do quantum supracitado, o 
município compromete-se a adimplir com os valores retroativos.
Em, 11 de dezembro de 2020
Leonardo de Oliveira Alves
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão
106.014

EXTRATO DO CONTRATO N.º 311/2020, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 29050/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E IMAGEM GEOSISTEMAS E 
COMÉRCIO LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE LICENCIAMENTO CORPORATIVO 
DE PLATAFORMA DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁ-
FICAS BASEADO EM NUVEM PÚBLICA E ON PREMISE, LICEN-
CIAMENTO DE FERRAMENTAS DESKTOP, EXTENSÕES PARA O 
GERENCIAMENTO, MANUTENÇÃO, ANÁLISES ESTATÍSTICAS E 
ESPACIAIS, PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS E INFOR-
MAÇÕES NÃO ESTRUTURADAS, COM INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO NOS TERMOS DO ART. 25 CAPUT E INCISO I, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
29050/2019.
VALOR: R$ 2.192.744,13 (DOIS MILHÕES CENTO E NOVENTA E 
DOIS MIL SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E TREZE 
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/93, E DECRETO 
MUNICIPAL N.º 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 91.01.04.126.0038.2156; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00; 
3.4.4.9.0.40.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 3433/2020; 3434/2020; 3435/2020
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2020.
MARICÁ, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

PORTARIA CCC N.º 311 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 311/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 29050/2020
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato nº 311/2020. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 311/2020 cujo obje-
to é o FORNECIMENTO DE LICENCIAMENTO CORPORATIVO DE 
PLATAFORMA DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS 
BASEADO EM NUVEM PÚBLICA E ON PREMISE, LICENCIAMENTO 
DE FERRAMENTAS DESKTOP, EXTENSÕES PARA O GERENCIA-
MENTO, MANUTENÇÃO, ANÁLISES ESTATÍSTICAS E ESPACIAIS, 
PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS E INFORMAÇÕES NÃO 
ESTRUTURADAS, com inexigibilidade de licitação nos termos do art. 
25 caput e inciso I, da LEI FEDERAL 8666/93, conforme processo 
administrativo n.º 29050/2019.
1. VINICIUS MORO DA MATA - MATRÍCULA 6614
2. FERNANDO DA SILVA PEREIRA - MATRÍCULA 7334
3. NILTON CESAR MARINS BRUM JUNIOR - MATRÍCULA 
3000178
SUPLENTE: STEFAN AUGUSTO ALVES DE SOUZA GOMES - MA-
TRÍCULA 7082

reais e cinquenta e seis centavos)para o período de 12 (doze) meses 
de locação, em favor de LEONARDO CAPITANIO FONTANA - CPF: 
018.***.***-**. 
Informamos, para os devidos fins, que além do quantum supracitado, o 
município se compromete a adimplir com valores retroativos.
Maricá/ RJ, 27 de novembro de 2020.
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão
Mat.: 106.014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1019/2018 – Dispensa de Licita-
ção.
RATIFICO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso X da Lei 
Federal 8.666/93, referente ao processo administrativo nº 1019/2018, 
que tem por objeto a locação das salas 203,204,206,207 e 209 do 
LOTE 118  e 101,103,105,201,202,203,204 e 205 do LOTE 120 do 
imóvel situado na Rod. Amaral Peixoto, km 28 – Marica/RJ com o valor 
de R$ 206.400,00 (duzentos e seis mil e quatrocentos reais)  para o 
período de 12 (doze) meses de locação, em favor de JOÃO DE JESUS 
DA SILVA - CPF: 025.***.***-**.  
Informamos, para os devidos fins, que além do quantum supracitado, o 
município se compromete a adimplir com valores retroativos.
Maricá/ RJ, 27 de novembro de 2020.
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão
Mat.: 106.014

EXTRATO DO TERMO N.º 04 DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRA-
TO N.º 538/2017, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 6726/2017.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E INDÚSTRIA GRÁFICA BRASI-
LEIRA LTDA.
OBJETO: A RETIFICAÇÃO DO PREÂMBULO DO TERMO N.º 03 DE 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 538/2017, DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N. º 6726/2017.
DA RETIFICAÇÃO: O PREÂMBULO DO TERMO N.º 03 DE PROR-
ROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 538/2017 PASSA A TER A SEGUIN-
TE REDAÇÃO:
ONDE SE LÊ:
O MUNICÍPIO DE MARICÁ, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLI-
CO INTERNO, CUJA PREFEITURA TEM SEDE NA RUA ÁLVARES 
DE CASTRO, N.º 346, CENTRO, MARICÁ/RJ, INSCRITA NO CNPJ/
MF SOB O N.º 29.131.075/0001-93, REPRESENTADO NESTE ATO 
PELO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-
TÃO, SENHOR LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES, BRASILEIRO, 
PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 150794-6, EXPEDIDA 
PELO SSP/DF E INSCRITO NO CPF SOB O N.º 619.717.071-04 E A 
PESSOA JURÍDICA INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 61.418.141/0001-13, SITUADA NA 
ALAMEDA CAIAPÓS, Nº 525, TAMBORÉ, BARUERI/SP, CEP: 06460-
110, DAQUI POR DIANTE DENOMINADA CONTRATADA, REPRE-
SENTADA NESTE ATO MEDIANTE PROCURAÇÃO POR JORGE VA-
CARINI, PORTADOR DE CÉDULA DE IDENTIDADE N.º 4.751.838-8, 
EXPEDIDA PELO SSP/SP E INSCRITO NO CPF/MF SOB O N.º 
048.995.128-72, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, PE-
RANTE AS TESTEMUNHAS ABAIXO NOMEADAS E FIRMADAS, 
PACTUAM O PRESENTE TERMO N.º 03 DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N.º 538/2017, CUJA CELEBRAÇÃO FOI JUSTIFICADA 
E AUTORIZADA NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6726/2017, 
E QUE SE REGERÁ POR TODA A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À ES-
PÉCIE, ESPECIALMENTE AS NORMAS GERAIS CONTIDAS NA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, O DECRETO MUNI-
CIPAL N.º 158/2018, OBSERVANDO AINDA AS CLÁUSULAS E CON-
DIÇÕES A SEGUIR ESTABELECIDAS.
LEIA-SE:
O MUNICÍPIO DE MARICÁ, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLI-
CO INTERNO, CUJA PREFEITURA TEM SEDE NA RUA ÁLVARES 
DE CASTRO, N.º 346, CENTRO, MARICÁ/RJ, INSCRITA NO CNPJ/
MF SOB O N.º 29.131.075/0001-93, REPRESENTADO NESTE ATO 
PELO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-
TÃO, SENHOR LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES, BRASILEIRO, 
PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 150794-6, EXPEDIDA 
PELO SSP/DF E INSCRITO NO CPF SOB O N.º 619.717.071-04 E A 
PESSOA JURÍDICA INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 61.418.141/0001-13, SITUADA NA 
ALAMEDA CAIAPÓS, Nº 525, TAMBORÉ, BARUERI/SP, CEP: 06460-
110, DAQUI POR DIANTE DENOMINADA CONTRATADA, REPRE-
SENTADA POR ENRICO RIMINI, PORTADOR DA
CÉDULA DE IDENTIDADE DE N.º 8.882.890-6, EXPEDIDA PELO 
SSP/SP E INSCRITO NO CPF SOB O N.º 670.630.808-06, QUE 
NESTE ATO É REPRESENTADO MEDIANTE PROCURAÇÃO POR 
CARLA CARINE LIMA, PORTADOR DE CÉDULA DE IDENTIDADE 
N.º 30.775.528-9, EXPEDIDA PELO SSP/SP E INSCRITA NO CPF/
MF SOB O N.º 304.637.788-63, DORAVANTE DENOMINADA CON-
TRATADA, PERANTE AS TESTEMUNHAS ABAIXO NOMEADAS E 
FIRMADAS, PACTUAM O PRESENTE TERMO N.º 03 DE PRORRO-
GAÇÃO DO CONTRATO N.º 538/2017, CUJA CELEBRAÇÃO FOI 
JUSTIFICADA E AUTORIZADA NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 6726/2017, E QUE SE REGERÁ POR TODA A LEGISLAÇÃO 



9JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

MARICÁ, 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO N.º 03 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
N.º 40/2017, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
13233/2011.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MANUEL DIAZ ROMERO.
OBJETO: A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
N.º40/2017, QUE TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LO-
CALIZADO NA RUA CLÍMACO PEREIRA, Nº 241, CENTRO, MARI-
CÁ/RJ, COM MATRÍCULA NO REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS SOB 
O Nº 65.052, DESTINANDO-SE A INSTALAÇÃO DO CENTRO DE 
ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS, AMPARADA NO DISPOS-
TO NA LEI FEDERAL N.º 8.245/91 E NO ARTIGO 62, §3º, I DA LEI Nº 
8.666/93, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA À FL. 478 E AU-
TORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE À FL. 491, AMBAS 
DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13233/2011, 
NOS TERMOS ABAIXO:
I) FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA DO CONTRATO DE N.º 
40/2017, POR 12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 29 DE NOVEM-
BRO DE 2020 A 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
II) REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, COM O FIM DE RES-
TABELECER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO 
CONTRATO N.º 40/2017, EM OBSERVÂNCIA AO VALOR MÁXIMO 
APRESENTADO NO LAUDO DE AVALIAÇÃO E PRECISÃO ÀS FLS. 
263/265, BEM COMO EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍ-
DICO DE FLS. 479/481, PARECER DA CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO EM FLS. 485/488 E AS MANIFESTAÇÕES DA SE-
CRETARIA REQUISITANTE DE FL. 500, TODOS APRESENTADOS 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13233/2011.
VALOR: O VALOR TOTAL ANUAL PARA A PRESENTE PRORRO-
GAÇÃO, CONSIDERANDO O REAJUSTE REALIZADO, É DE R$ 
70.656,96 (SETENTA MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS RE-
AIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), SENDO ESTIPULADO O VA-
LOR MENSAL DE R$ 5.888,08 (CINCO MIL, OITOCENTOS E OITEN-
TA E OITO REAIS E OITO CENTAVOS), CONFORME CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO CONTRATO DE LOCAÇÃO. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.245/91; LEI FEDERAL 
N.º 8.666/93 E N.º 4.320/64, BEM COMO O DECRETO MUNICIPAL 
N.º 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
Programa de Trabalho: 20.02.10.122.0013.2183.
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.36.00.00.00. 
Origem do Recurso: 203.
Nota de Empenho: 520/2020.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020.  
MARICÁ, 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO N.º 144 DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 82/2018, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N.º 10679/2018, DESIGNADA 
PELA PORTARIA N.º 1040 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios 
em observância ao art. 42, §4 do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do 
Decreto Municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regu-
lamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 82/2018 - SMS, 
cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS, SEM MOTORISTA, COM BASE NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 31/2018(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2722/2018, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2018).
RESOLVE:
Art. 1º RETIRAR o servidor MARCÍLIO DA SILVA COSTA, Matrícula de 
n.º 106.591, que compõe a Comissão de Fiscalização do Contrato n.º 
82/2018-SMS, como titular e DESIGNAR o servidor DANIEL BASTOS 
SAMPAIO, Matrícula de n.º 107.733, como titular.
Parágrafo único – Em razão da substituição indicada no caput, a referi-
da Comissão passará a ser composta da seguinte maneira:
1. JORGE FERNANDO NASCIMENTO TORRES HOMEM – 
MATRÍCULA N.º 108.047
2. CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO TORRES HOMEM – 
MATRÍCULA N.º 109.449
3. DANIEL BASTOS SAMPAIO – MATRÍCULA N.º 107.733
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
11/11/2020.
Publique-se.
Maricá, em 16 de dezembro de 2020.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

ERRATA DO EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO Nº 257/2020 
E 258/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
3706/2020.
PROCESSO: 3706/2020

NOTAS DE EMPENHO: 257/2020 E 258/2020
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E AGIL ANDRADE COMERCO E 
SERVIÇO EIRELO EPP.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 01 DE ABRIL DE 2020, EDIÇÃO 
Nº 1040, ÀS FLS 28. 
ONDE SE LÊ: 
“VALOR: R$30.899,25 (TRINTA MIL, OITOCENTOS E OITENTA E 
NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)”. 
LEIA-SE: 
“VALOR: R$30.899,25 (TRINTA MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)”.
MARICÁ, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

AVISO
Por ordem da Secretária de Saúde, Dr Simone Costa, informo que: 
quanto ao expediente das repartições públicas da Secretaria de Saú-
de, nos dias 24 e 31 de dezembro, o serviço administrativo da SMS, 
CDT, Ambulatório, PSC, SAE, USF, Farmácias, CAPS e CAPSi, fun-
cionarão até as 12h.
Frisamos que a sede administrativa da SMS funcionará, normalmente, 
até as 17h.
Ressalto que permanecerão em funcionamento, nas 24h, todas as 
unidades de Pronto Atendimento e Hospitais da Rede de Urgência e 
Emergência.
Maricá, 21 de dezembro de 2020.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 310/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 15736/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SUNRISE EVENTOS, TRANS-
PORTES E LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LTDA.
OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CONTAINER SANITÁRIO 
PARA ATENDER AO EVENTO 3º NATAL ILUMINADO E CONS-
CIENTE DE 2020, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
15736/2020, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N.º 30/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
15768/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2019
VALOR: R$ 495.360,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO 
MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/93, NO DECRETO 
MUNICIPAL N.º 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2090
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 3414/2020.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020.
MARICÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
JOSE ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA CCC N.º 310 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 310/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 15736/2020.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância art. 22, §4 do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 310/2020.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 310/2020 cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CONTAINER SANITÁ-
RIO PARA ATENDER AO EVENTO 3º NATAL ILUMINADO E CONS-
CIENTE DE 2020, conforme processo administrativo n.º 15736/2020, 
e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 30/2020 
(Processo Administrativo nº 15768/2019, através do Pregão Presen-
cial nº 80/2019).
1.REGINALDO SANTANA DE BRITES -  MAT. 106291
2.SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA DA SILVA MAT. 106293
3.ANILSON JOSÉ FERREIRA MAT. 107987
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
30/11/2020. 
Publique-se.
Maricá, em 30 de novembro de 2020.
JOSÉ ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
17/12/2020. 
Publique-se.
Maricá, em 17 de dezembro de 2020. 
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

SECRETARIA DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1019/2018 – Dispensa de Licita-
ção.
AUTORIZO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso X 
da Lei Federal 8.666/93, referente ao processo administrativo nº 
1019/2018, que tem por objeto a locação das salas 201,202,205 e 
208 do LOTE 118 e 101,102,104,201, 202,203, 204,205,206 e 207 do 
LOTE 119 do imóvel situado na Rod. Amaral Peixoto, km 28 – Marica/
RJ com o valor de R$ 185.908,56 (cento e oitenta e cinco mil, nove-
centos e oito reais e cinquenta e seis centavos) para o período de 
12 (doze) meses de locação, em favor de LEONARDO CAPITANIO 
FONTANA - CPF: 018.***.***-**. 
Informamos, para os devidos fins, que além do quantum supracitado, o 
município se compromete a adimplir com valores retroativos.
Maricá/ RJ, 27 de novembro de 2020.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
Secretária de Saúde
Mat.: 106.016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1019/2018 – Dispensa de Licita-
ção.
AUTORIZO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso X 
da Lei Federal 8.666/93, referente ao processo administrativo nº 
1019/2018, que tem por objeto a locação das salas 203,204,206,207 
e 209 do LOTE 118  e 101,103,105,201,202,203,204 e 205 do LOTE 
120 do imóvel situado na Rod. Amaral Peixoto, km 28 – Marica/RJ com 
o valor de R$ 206.400,00 (duzentos e seis mil e quatrocentos reais) 
para o período de 12 (doze) meses de locação, em favor de JOÃO DE 
JESUS DA SILVA - CPF: 025.***.***-**.  
Informamos, para os devidos fins, que além do quantum supracitado, o 
município se compromete a adimplir com valores retroativos.
Maricá/ RJ, 27 de novembro de 2020.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
Secretária de Saúde
Mat.: 106.016

EXTRATO DO TERMO N.º 03 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
N.º 41/2017, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
12752/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MANUEL DIAZ ROMERO.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORRO-
GAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE N.º41/2017, QUE TEM 
POR OBJETO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA JOVINO 
DUARTE DE OLIVEIRA, Nº 28, CASA 02, ARAÇATIBA, MARICÁ/RJ, 
COM MATRÍCULA NO RGI SOB O Nº 75.043, DESTINANDO-SE ÀS 
INSTALAÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZA-
DO – DST - SAE, AMPARADA NO DISPOSTO NA LEI FEDERAL N.º 
8.245/91 E NO ARTIGO 62, §3º, I DA LEI Nº 8.666/93, NA FORMA DA 
JUSTIFICATIVA INSERIDA À FL. 461 E AUTORIZAÇÃO DA AUTO-
RIDADE COMPETENTE À FL. 479, AMBAS DOS AUTOS DO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12752/2013, NOS TERMOS ABAIXO:
I) FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA DO CONTRATO DE N.º 
41/2017, POR 12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 29 DE NOVEM-
BRO DE 2020 A 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
II) REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, COM O FIM DE RES-
TABELECER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO 
CONTRATO N.º 41/2017, CONFORME VARIAÇÃO DO IGP-M, EM 
OBSERVÂNCIA AO VALOR MÁXIMO APRESENTADO NO LAUDO 
DE AVALIAÇÃO E PRECISÃO ÀS FLS. 393/398, BEM COMO EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO DE FLS. 462/465, 
PARECER DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO EM FLS. 
469/472 E AS MANIFESTAÇÕES DA SECRETARIA REQUISITANTE 
DE FL. 486 E DO LOCADOR ÀS FLS. 477, TODOS APRESENTADOS 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12752/2013.
VALOR: O VALOR TOTAL ANUAL PARA A PRESENTE PRORRO-
GAÇÃO, CONSIDERANDO O REAJUSTE REALIZADO, É DE R$ 
46.273,80 (QUARENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E TRÊS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), SENDO ESTIPULADO O VALOR 
MENSAL DE R$ 3.856,15 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA 
E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS), CONFORME CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO CONTRATO DE LOCAÇÃO. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.245/91; LEI FEDERAL 
N.º 8.666/93 E N.º 4.320/64, BEM COMO O DECRETO MUNICIPAL 
N.º 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.122.0013.2183.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.36.00.00.00. 
ORIGEM DO RECURSO: 203.
NOTA DE EMPENHO: 519/2020.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020.  



10 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO EXTRAORDINÁRIA  03/2020
Dispõe sobre a aprovação e emissão da renovação dos Registros 
dos Serviços, Programas e Projetos da Sociedade Civil, relacionados 
no corpo da Resolução e em conformidade com a Legislação vigente 
e com as normas expedidas pelo CMDCA-Maricá e dá outras provi-
dências. 
CONSIDERANDO a CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL DE 1988, no que tange à participação popular e comu-
nitária, em especial através dos conselhos de direitos e políticas pú-
blicas;
CONSIDERANDO a Lei nº 8069/90 de 13 de julho de 1990 - Estatuto 
da Criança e do Adolescente - ECA, que afirma em seu artigo 89 que 
a função de membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - CMDCA é considerada de interesse público rele-
vante. 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1954 de 31 de julho de 2001 e 
suas alterações, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento do 
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE de Maricá e suas alterações;
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de 18 de abril de 
2005;
CONSIDERANDO a Resolução nº 35 de 08 de outubro de 2013 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Maricá que dispõe sobre as normas para a concessão de 
registros e inscrições de programas de entidades governamentais e 
não-governamentais de Maricá; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 113 de 19 de abril de 2006 do Con-
selho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA 
que dispõe sobre o Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do 
Adolescente;
CONSIDERANDO as Resoluções nº 105 de 15 de junho de 2005 e 
nº 106 de 17 de novembro de 2005 do CONANDA e suas alterações 
pela que dispõem sobre os Conselhos dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e sobre suas atribuições; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 217 de 26 de dezembro de 2018 
do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CO-
NANDA que dispõe sobre seu regimento interno e os parâmetros de 
funcionamento do Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente;
CONSIDERANDO as importantíssimas atribuições do Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA no que 
se refere ao controle, fiscalização, deliberação, acompanhamento e 
defesa das políticas públicas para crianças e adolescentes, em to-
dos os níveis, bem como à plena garantia de direitos da criança e do 
adolescente;
CONSIDERANDO os Decretos Municipais de Maricá e das autorida-
des sanitárias sobre as medidas de prevenção ao Coronavírus (Co-
vid–19), bem como as medidas que o CMDCA já vem adotando nesse 
período de Pandemia; 
CONSIDERANDO que alguns membros do CMDCA fazem parte do 
grupo de risco para coronavírus (COVID-19); 
O Colegiado do CMDCA-Maricá em reunião por meio tecnológico 
on line, devido à imposição de “home Office” por conta da pandemia 
do Coronavírus (Covid-19), em 17 de setembro de 2020, cumprindo 
suas funções deliberativa, propositiva, consultiva e de fiscalização e 
controle, em todos os níveis e referente a todas as políticas públicas 
voltadas para crianças e adolescentes em seu âmbito, após leitura e 
aprovação por unanimidade dos relatórios da Comissão de Visitas e 
Garantia de Direitos (anexos aos referidos processos), DELIBERA:
Capítulo I – Da Renovação dos Registros dos Serviços, Programas e 
Projetos das Entidades Não Governamentais já inscritas no Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA - Ma-
ricá
Art. 1º - Aprovar a renovação e emissão dos Certificados de Registros 
dos Serviços, Programas e Projetos elencados: 
1-Pestalozzi de Maricá (Processo 001/2020 CMDCA-Maricá) – Pro-
grama: Estimulação Precoce, Programa: Reabilitação e Programa: 
Sala de Recursos Terapêuticos e Educacionais; 
2-LBV Maricá (Processo 002/2020 CMDCA-Maricá) – Serviço: Crian-
ça: Futuro no Presente!; 
3- NAIR -Núcleo de Atividades Integrativas e Recreativas de Maricá 
(Processo 003/2020 CMDCA-Maricá) – Programa: Núcleo de Ativida-
des Interativas e Recreativas para Jovens e Adultos Especiais.
Art. 2º - Os Registros das Instituições terão validade de setembro de 
2020 a setembro de 2022. 
Art. 3º - Os Certificados dos Registros Físicos serão expedidos após 
esta publicação. A publicação oficial desta Resolução, terá valor legal 

VALOR GLOBAL: R$27.630,00 ( vinte e sete mil, seiscentos e trinta 
reais ).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E 
ALTERAÇÕES, E PELO DECRETO MUNICIPAL 158/2018.
PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 06 
(SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO DESTE INSTRUMENTO NO JOM.
PROGRAMA DE TRABALHO: 76 – PROGRAMA DE APOIO A PRO-
JETOS E  PESQUISAS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL DE EXPEDIENTE.
ORIGEM DO RECURSO: 206- ROYALTIES
DATA DO EMPENHO: 000153
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020.
Maricá, 16 de dezembro de 2020.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente 
Matrícula: 700.000

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 071832/2020. 
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA 
DARCY RIBEIRO – IDR E E FLUSCOP COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO A 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, NA FORMA DO TERMO DE REFE-
RÊNCIA E DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO Nº 003/2020.
VALOR GLOBAL: R$13.297,75 (treze mil duzentos e noventa e sete 
reais e setenta cinco centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E 
ALTERAÇÕES, E PELO DECRETO MUNICIPAL 158/2018.
PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 06 
(SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO DESTE INSTRUMENTO NO JOM.
PROGRAMA DE TRABALHO: 76 – PROGRAMA DE APOIO A PRO-
JETOS E  PESQUISAS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL DE EXPEDIENTE.
ORIGEM DO RECURSO: 206- ROYALTIES
DATA DO EMPENHO: 000156
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020.
Maricá, 16 de dezembro de 2020.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente 
Matrícula: 700.000

PORTARIA N.º32, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N°71832/2020
O PRESIDENTE DO IDR, no uso de suas atribuições legais, bem 
como em observância ao disposto no art. 22, §4º do Decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do processo administrativo nº 071832/2020 NOMEIA COMIS-
SÃO DE FISCALIZAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização e fiscalizar o cumprimento dos contratos 004/2020, 
005/2020, 006/2020 e 007/2020 do processo administrativo nº 
071832/2020 cujo objeto é aquisição de mobiliário:
I - EDILSON SAMPAIO SURGEK – Matrícula  700.014
II - RENATA CLEA REDOGLIA -Matrícula 700.034
III - MELISSA ABIDJANE BARROS MELLO MUSS I-  Matrícula 
700.033
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Pu-
blique-se!
Maricá, 18 de Dezembro de 2020.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente do IDR

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO - IDR
COMISSÃO ESPECIAL DE APOIO AO PREGÃO
RECURSO – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0139133/2020
RECORRENTE: LIBEX SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.
DECISÃO: DEFERIDO PARCIALMENTE, NA FORMA DA DECISÃO 
DO PREGOEIRO OFICIAL.
Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do e-
-mail cpl.idr@marica.rj.gov.br, telefones: (21) 97621-0837.
RAFAEL ARAUJO CUNHA
Pregoeiro Oficial - IDR

para fins de acompanhamento do período da validade, a data da Reu-
nião Extraordinária que consta no corpo deste documento. 
Alan Christi Vieira Rocha
Presidente do CMDCA
Walquirene  Fraga                                                                     
 NAIR – Núcleo de Atividades Interativas e Recreativas                              
Rosane A S de Souza
Legião da Boa Vontade
Camila dos S. Coutinho Soares                                                             
Secretaria Municipal de Assistência Social                                      
Sergio Henrique Campello
Associação Pestalozzi de Maricá
Fernanda  Ribeiro                                                              
Secretaria Municipal de Educação                                             
Maria Aparecida de C. S. Garcia
Associação Pestalozzi de Maricá
Verônica Couto M. B. Macedo
Secretaria Municipal de Educação    

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 071832/2020. 
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA 
DARCY RIBEIRO – IDR E RC 360 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO A 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS.
VALOR GLOBAL: R$ 39.767,00 (TRINTA E NOVE MIL SETECEN-
TOS E SESSENTA E SETE REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E 
ALTERAÇÕES, E PELO DECRETO MUNICIPAL 158/2018.
PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 06 
(SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO DESTE INSTRUMENTO NO JOM.
PROGRAMA DE TRABALHO: 76 – PROGRAMA DE APOIO A PRO-
JETOS E  PESQUISAS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL DE EXPEDIENTE.
ORIGEM DO RECURSO: 206- ROYALTIES
DATA DO EMPENHO: 000154
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020.
Maricá, 16 de dezembro de 2020.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente 
Matrícula: 700.000
        
EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 071832/2020. 
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA 
DARCY RIBEIRO – IDR E DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO A 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
VALOR GLOBAL: R$12.372,00 ( doze mil, trezentos e setenta e dois 
reais ).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E 
ALTERAÇÕES, E PELO DECRETO MUNICIPAL 158/2018.
PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 06 
(SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO DESTE INSTRUMENTO NO JOM.
PROGRAMA DE TRABALHO: 76 – PROGRAMA DE APOIO A PRO-
JETOS E  PESQUISAS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL DE EXPEDIENTE.
ORIGEM DO RECURSO: 206- ROYALTIES
DATA DO EMPENHO: 000155
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020.
Maricá, 16 de dezembro de 2020.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente 
Matrícula: 700.000

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 071832/2020. 
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA 
DARCY RIBEIRO – IDR E LLS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔ-
NICOS EIRELI-ME.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO A 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS



11JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020

A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas, a apresentarem 
orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Refe-
rência e mais informações por meio do telefone (21) 99422-2671, e pelo endereço eletrônico somarmari-
ca2019@gmail.com

Número Processo OBJETO
12354/2020 AQUISIÇÃO DE TAMPAS DE CONCRETO ARMADO
12819/2020 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA

Maricá, 21 de dezembro de 2020.
Atenciosamente,
Daniel Ferreira
Chefia de Gabinete
Mat.: 500.116

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2020 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 11460/2020.
Requerente: SAGA CONSTRUTORA EIRELI
Decisão: DEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2020 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 11537/2020.
Requerente: CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA
Decisão: DEFERIDO PARCIALMENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2020 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 11655/2020.
Requerente: UNICOL CONSTRUTORA EIRELI
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2020 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 11682/2020.
Requerente: OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2020 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 11853/2020.
Requerente: ECONORTE MEIO AMBIENTE INFRAESRUTURA E SERVIÇOS LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2019 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 15103/2020.
Requerente: LÍBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, CONSTRUTORA CIVIL LTDA
Decisão: DEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2019 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 15234/2020.
Requerente: TMK ENGENHARIA S/A
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2019 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 15382/2020.
Requerente: LAND SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2019 – RECURSO 
Processo Administrativo n.º 15426/2020.
Requerente: RR CONSTRUÇÕES E REFORMAS DE EDIFICIOS LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2019 - COMUNICADO
Processo Administrativo n° 2744/2019
A Presidente da CPL - Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições 
informa que, a empresa CONSTRUTORA METROPOLITANA S/A, foi considerada vencedora do certame, 
após análise de proposta de preço. Diante do exposto, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme art. 109, I, “a”. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123.

Matrícula n.° 700.028

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2020 
Processo administrativo n.° 0139133

Fundamentação Legal Lei Federal n.º 8666/93 e suas alterações, Lei Federal n.º 10.520/02, 
Lei Complementar Federal n.º 123/2006, Decreto Municipal n.º 
270/02, Decreto Municipal n.º 158/18.

Objeto Locação de veículos para transporte de pessoal, com condutor, con-
forme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referên-
cia, destinado ao Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy 
Ribeiro - IDR.

Critério de Julgamento: Menor Preço Global
Regime de execução Empreitada por preço unitário

Data: 13/01/2020
Horário: 10hs

Local de Realização: Rua Pedro Affonso Ferreira, Lote 46, Quadra 05, Loteamento Jardim 
Nivamar, Centro – Maricá/RJ.

Os interessados em retirar o EDITAL deverão comparecer no endereço acima, portando carimbo contendo 
CNPJ/MF e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 
09:30 às 16:30h, ou realizar o download no site pelo link www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes 
em andamento>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do e-mail cpl.idr@
marica.rj.gov.br, telefones: (21) 97621-0837.
RAFAEL ARAUJO CUNHA
Pregoeiro Oficial - IDR
Matrícula n.° 700.028

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre o expediente na Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR, nos dias 24 
e 31 de dezembro de 2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os incisos II e V do artigo 8º, da Lei Complementar nº 306, de 13 de de-
zembro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Municipal nº 616 de 14 de dezembro de 2020 que dispõe sobre o 
expediente nas repartições públicas municipais nos dias 24 e 31 de dezembro de 2020;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de 
Maricá – SOMAR, nos termos do art. 5º da Lei Complementar nº 306, de 13 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO a essencialidade dos serviços prestados pela SOMAR, acrescido das demandas gera-
das em razão pandemia provocada pelo novo Coronavírus;
O Presidente da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nos dias 24 e 31 de dezembro de 2020, o expediente na SOMAR seguirá em normalidade e o ponto 
não será facultativo.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.
Em, 16 de dezembro de 2020.
Renato da Costa Machado
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 121/2019 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18437/2019.
PROCESSO: 18437/2019
CONTRATO: 121/2019
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E ELETROFER 
COMÉRICO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2020, EDIÇÃO Nº 1110, ÀS FLS 40.
ONDE SE LÊ:
“...VIGORANDO DE 19/11/2020 ATÉ 19/11/2021.” 
LEIA-SE:
“...VIGORANDO DE 18/11/2020 ATÉ 17/11/2021.”
MARICÁ, 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
RENATO DA COSTA MACHADO
PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 764/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
13560/2020.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E CENTRO DA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGISTRO DE DOMÍNIO, CONFORME PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 13560/2020, CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
VALOR: R$ 82,09 (OITENTA E DOIS REAIS E NOVE CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, LEI 8666/93; LEI COMPLEMENTAR Nº 306/2018, DECRETO MUNI-
CIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0001.2001;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 764/2020;
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2020
MARICÁ, 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SOMAR



12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1112 | Ano XII | 21 de dezembro de 2020


